

## A/s „Olainfarm” Padomes ziņojums akcionāru pilnsapulcei

Olainē, 2007. gada 13. aprīlī

Akciju sabiedrības „Olainfarm” (turpmāk tekstā „Sabiedrība”) Padome ir iepazinusies ar Sabiedrības Valdes sagatavoto 2006.gada finanšu pārskatu un konsolidēto finanšu pārskatu, zvērināto revidentu slēdzienu par šiem pārskatiem, kā arī ar Valdes priekšlikumiem par 2006. gada peļņas sadali. Tāpat Padome ir izvērtējusi Sabiedrības finanšu stāvokli un Valdes darbu šī finanšu gada laikā un ir sagatavojusi šo paziņojumu.

Sabiedrības valde 2006. gada laikā ir veiksmīgi darbojusies pie uzņēmuma tālākas tirgus pozīciju un finanšu stāvokļa stabilizācijas. Kā izriet no 2006.gada finanšu pārskata un zvērināto revidentu slēdziena, kā arī tam pievienotā Vadības ziņojuma, visi galvenie Sabiedrības finanšu rādītāji, kā peļņa, apgrozījums, dažādu posteņu aprīte un rentabilitāte, ir stabilizējusies un turpina uzlaboties, neskatoties pat uz to, ka liels Sabiedrības resursu apjoms tiek ieguldīts ražošanas modernizācijā un jaunu produktu sagatavošanā.

Tieši Valdes darbu pie jaunu produktu, tajā skaitā oriģinālo, apgūšanas ar pēc iespējas augstāku pievienoto vērtību Padome vēlētos atzīmēt, kā īpaši veiksmīgu. Šāds darbs tika uzsākts lielā mērā pēc Padomes iniciatīvas un lai gan līdz šādu produktu nonākšanai tirgū vēl ir veicams ievērojams darbs, visas prognozes par šādas pieejas finanšu pamatotību norāda, ka tieši šādi produkti visticamāk būs Sabiedrības vēl straujākas izaugsmes galvenais virzītājspēks.

Padome vēlētos arī atzīmēt Valdes darbu saistībā ar sadarbības attīstību ar lielām multinacionālajām korporācijām un ar Sabiedrībai netradicionālu tirgu apguvi. Ņemot vērā 1998. gada Krievijas krīzes radītās sekas un vispārējos risku vadības principus, šādas sadarbības attīstība ļaus būtiski mazināt Sabiedrības atkarību no kāda konkrēta tirgus vai produkta.

Padome ir izvērtējusi Sabiedrības Valdes priekšlikumus par Sabiedrības 2006. gada peļņas sadali un tiem piekriņ. Padome izprot nepieciešamību turpināt Sabiedrības investīciju programmas īstenošanu un atzīst par pamatotu Valdes priekšlikumu par ampulu ražotnes izveidi, tāpēc Padome uzskata, ka šobrīd ir pārāgri runāt par ievērojamu dividenžu izmaksu un iesaka Valdei tuvākajos gados pievērst uzmanību akcionāru labumu nodrošināšanai caur uzņēmuma vērtības, un līdz ar to akciju cenas pieaugumu, mazākā mērā to balstot ar dividenžu izmaksu.

2006. gada laikā Sabiedrības Padome ir pildījusi savus pienākumus un uzraudzījusi Sabiedrības darbu saskaņā ar likumdošanu, akcionāru pilnsapulces lēmumiem, pārskatījusi finanšu atskaites un pārraudzījusi Sabiedrības vadības darbu. Pārskata gada laikā notika pavisam 7 Padomes sēdes. Sēdēs tika izskatīti Valdes ziņojumi un atskaites par darbu, plānu un budžeta izpildi, kā arī iepriekš izskatīti akcionāru pilnsapulces darba kārtībā iekļautie jautājumi un to lēmumu projekti. Nekādi būtiski trūkumi Sabiedrības Valdes darbībā 2006.gada laikā konstatēti netika un Valde ir ievērojusi visus Padomes ieteikumus Sabiedrības darbības uzlabošanai.

Padome vēlas arī pateikties Sabiedrības Valdei un visiem tās darbiniekiem par veiksmīgi aizvadīto finanšu gadu.

Padomes priekšsēdētājs

Juris Savickis

